ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 сентября   2015   года                      г. Благодарный                            № 571
О создании межведомственной комиссии по обследованию и категорированию объектов с массовым пребыванием людей
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», в целях объединения усилий администрации Благодарненского муниципального района и территориальных органов безопасности, органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, администрация Благодарненского муниципального района Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную комиссию по обследованию и категорированию объектов с массовым пребыванием людей на территории Благодарненского района Ставропольского края.
2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Состав межведомственной комиссии по обследованию и категорированию объектов с массовым пребыванием людей на территории Благодарненского района Ставропольского края.
2.2. Положение о межведомственной комиссии по обследованию и категорированию объектов с массовым пребыванием людей на территории Благодарненского района Ставропольского края.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Исполняющий обязанности главы администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края
временно исполняющий обязанности первого заместителя  администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края
	С.Т. Бычков

Проект вносит начальник  отдела муниципального хозяйства администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края
Г.В. Медведева
Проект визируют:

	Начальник отдела по организационным и общим вопросам администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края
	И.И. Яковлев

	Начальник отдела правового и кадрового обеспечения администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края
	Л.С. Шурховецкая

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края
от 24 сентября 2015 года № 571

СОСТАВ

межведомственной комиссии по обследованию и категорированию объектов с массовым пребыванием людей на территории Благодарненского района Ставропольского края
	Бычков Сергей Тимофеевич
	временно исполняющий обязанности первого заместителя главы администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края, председатель межведомственной комиссии

	Медведева Галина Владимировна
	начальник отдела муниципального хозяйства администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края, заместитель председателя межведомственной комиссии

	Сабайда Александр Александрович
	специалист I категории отдела муниципального хозяйства администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края, секретарь межведомственной комиссии

	Члены комиссии:

	Волохов Игорь Сергеевич
	ведущий специалист отдела муниципального хозяйства администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края

	Демченко Александр Васильевич
	дознаватель отделения надзорной деятельности по Благодарненскому району управления надзорной деятельности Главного управления Министерства Российской Федерации  по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий  по Ставропольскому краю (по согласованию)

	Панферов Владимир Васильевич
	начальник отдела образования администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края

	Проценко Сергей  Сергеевич
	начальник отделения вневедомственной охраны по Благодарненскому району – филиал Федерального государственного казённого учреждения Управления вневедомственной охраны Главного Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ставропольскому краю (по согласованию)

	Глава муниципального образования Благодарненского района Ставропольского края на территории, которого проводится обследование и категорирование мест массового пребывания людей

	Начальник отдела по организационным и общим вопросам администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края
	И.И. Яковлев

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением  администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края

от 24 сентября 2015 года № 571

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по обследованию и категорированию объектов с массовым пребыванием людей на территории Благодарненского района Ставропольского края
1. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по обследованию и категорированию объектов с массовым пребыванием людей на территории Благодарненского района Ставропольского края /далее – Комиссия/ является постоянно действующим координационным органом, деятельность которого направлена на проведение категорирования мест массового пребывания людей.
2. Цель создания Комиссии
2.1. Цель создания Комиссии – организация проведения категорирования мест с массовым пребыванием людей на территории Благодарненского района Ставропольского края для установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.
3. Полномочия Комиссии
Комиссия имеет право:
3.1. Проводить обследование и категорирование мест массового пребывания людей.
3.2. Составлять акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей.

3.3. Составлять паспорт безопасности места массового пребывания людей и проводить его актуализацию.

3.4. Определять мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

3.5. Осуществлять плановые и внеплановые проверки выполнения требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

4. Порядок работы Комиссии
4.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

4.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии.

В отсутствии председателя Комиссии полномочия председателя осуществляет заместитель председателя Комиссии.

4.3. Председатель комиссии:
а) осуществляет руководство деятельностью Комиссии, определяет повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях;

б) инициирует проведение заседаний Комиссии;
в) ведет заседание Комиссии;

г) подписывает акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей и другие документы, касающиеся исполнения полномочий Комиссии.

4.4. В состав Комиссии включается:

а) собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании;

б) представители территориального органа безопасности;

в) представители территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации;
г) представители территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
При необходимости к работе Комиссии привлекаются представители собственников объектов. которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.

4.5. Результаты работы Комиссии оформляются актом обследования и категорирования места массового пребывания людей, который составляется в 5 экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей (далее паспорт безопасности).
          4.6. На каждое место массового пребывания людей после проведения его обследования и категорирования Комиссией  составляется паспорт безопасности, который составляется в 5 экземплярах, согласовывается с руководителями территориального органа безопасности, территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и утверждается главой Благодарненского муниципального района Ставропольского края.
4.7. Согласование паспорта безопасности осуществляется в течении 30 дней со дня его разработки.

4.8. Паспорт безопасности является информационно – справочным документом, который отражает состояние антитеррористической защищенности  места массового пребывания людей и содержит перечень необходимых мероприятий по предупреждению (пресечению) террористических актов в месте массового пребывания людей.
4.9. Паспорт безопасности является документом, содержащим служебную информацию ограниченного распространения, и имеет пометку «Для служебного пользования», если ему не присваивается гриф секретности.

4.10. Первый экземпляр паспорта безопасности хранится в Благодарненском муниципальном районе, на территории которого расположено место массового пребывания людей, остальные экземпляры хранятся в территориальном органе безопасности, территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации и Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и у правообладателя места массового пребывания людей.
5. Актуализация паспорта безопасности происходит не реже одного раза в 3 года, а также в следующих случаях:

а)  изменение основного назначения и значимости места массового пребывания людей;

б) изменение общей площади  и границ места массового пребывания людей;
в) изменение угроз террористического характера в отношении места массового пребывания людей;

г) возведение в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему каких-либо объектов.

6. Секретарь Комиссии:

организует сбор и подготовку материалов к заседаниям;

информирует членов Комиссии о месте и времени проведения очередного заседания, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;

ведет протокол заседания комиссии;

осуществляет сбор замечаний и предложений за 2 дня до следующего заседания Комиссии представляет их для рассмотрения членам Комиссии.

извещает всех членов Комиссии о дате внеочередного заседания любым доступным способом не менее чем за два дня до начала заседания.

6.1. При проверке мест массового пребывания людей на территории отдельных муниципальных образований Благодарненского района на заседании Комиссии присутствует глава данного муниципального образования. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от установленного числа членов комиссии.

6.2. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению руководителя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания.

6.3. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.
6.4. Итоги каждого заседания оформляются протоколом. Протокол подписывается председателем Комиссии, а в его отсутствии — заместителем и секретарем.
	Начальник отдела по организационным и общим вопросам администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края
	И.И. Яковлев